
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 83  del Reg.    Data 02-09-2021 
 
 

 

 
Oggetto: CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2021. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  due del mese di settembre alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO A 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali” il quale, all’art. 63 prevede che: 

 al comma 1, al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di 
opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul 
Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, e successive modificazioni, è 
destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel 
periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa destinati alle attività dei minori; 

 al comma 2, con decreto del Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata, sono stabiliti i 
criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi 
alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo 
censimento della popolazione residente, nonché le modalità di 
monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati quelle di 
recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione 
di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata 
realizzazione dell'intervento; 

 al comma 4, per le suddette finalità il Fondo per le politiche della 
famiglia è incrementato di euro 135.000.000,00 per l'anno 2021; 

 
Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24/6/2021 
sono stata ripartite le relative somme, assegnando al Comune di 
Serrapetrona l’importo di €. 1.995,16; 
 
In data 12 luglio 2021, è stato pubblicato il messaggio n. 2 del 2021, con cui 
sono state elencate da parte del suddetto Dipartimento , a titolo meramente 
esemplificativo, alcune modalità di utilizzo delle risorse relativamente al 
finanziamento 2021. 
In particolare, è stato chiarito che: 
“........... i comuni beneficiari del finanziamento possono: 

a. acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di 
appalto prevista dalla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da 
realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per 
ospitare le attività all’aria aperta per i bambini, servizi di sanificazione 
degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di 
strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione); 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART23,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART23,__m=document
http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/messaggi/messaggio-12-luglio-2021-n-2/


DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

b. sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, 
secondo la normativa vigente, con altri enti pubblici e privati (ad 
esempio altri comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto 
di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia 
paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, 
imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità 
giuridica), finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 
profilo economico o l'affidamento in gestione, per la realizzazione 
degli interventi previsti dalla legge; 

c. realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o 
riorganizzazione di strutture e spazi dedicati a ospitare i bambini 
per le attività; 

d. elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui 
possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che 
frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi 
socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e 
ricreativa. 

In secondo luogo, si ritiene opportuno evidenziare che, rispetto all’anno 
2020, per l’anno 2021 è stata ampliata la platea della popolazione 
beneficiaria delle attività oggetto di potenziamento da parte dei comuni. In 
particolare, mentre nel 2020 era stata indicata la fascia di età 3-14 e poi, in 
fase di conversione della norma in legge, la fascia di età 0-16, nel 2021 la 
popolazione beneficiaria è quella minorenne (età 0-17) (articolo 63, 
comma 1). 
 
Al fine di aderire alle numerose richieste dei cittadini rivolte ad ottenere un 
contributo economico per la partecipazione dei propri figli agli centri estivi, 
stante l’impossibilità di questo Ente di provvedere all’istituzione di un proprio 
centro estivo, è stato pubblicato un avviso relativo alle 
“MODALITA’ E REQUISITI DI ACCESSO CONTRIBUTO SPESE PER CENTRI 
ESTIVI MINORI CON ETA’ COMPRESA TRA 0 E 14 ANNI”; 
 
Con il suddetto avviso è stato stabilito che: 
 

1. Il contributo può essere chiesto dai genitori dei bambini/ragazzi residenti 
nel Comune di Serrapetrona frequentanti i centri estivi, ed aventi età 
compresa tra i 0 e i 14 anni compiuti; 

2. Il centro estivo viene individuato autonomamente dal richiedente; 
3. Fare richiesta con apposita modulistica reperibile presso il sito 

istituzionale o acquisibile direttamente presso l’URP del Comune di 
Serrapetrona; 

4. Alla domanda va inoltrata e protocollata entro e non oltre la data del 31 
luglio 2021 e dovrà essere allegata copia della fattura/ricevuta rilasciata 
dall’organizzatore e la quietanza attestante l’effettivo pagamento; 

5. NON possono presentare richiesta i soggetti che hanno già usufruito di 
contributi per attività similari; 

6. L’importo del contributo sarà determinato dalla Giunta Comunale sulla 
base del numero delle domande pervenute e dell’importo dell’apposito 
fondo stanziato in bilancio.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Alla data odierna sono pervenute n.  14 richieste di rimborso, di cui n. 3 
domanda presentata dopo la scadenza prevista dall’avviso; 
 
RITENUTO opportuno prevedere un contributo economico a sostegno della 
spesa sostenute dalle famiglie richiedenti per la partecipazione dei propri figli ai 
centri estivi, in favore di tutti i richiedenti che hanno provveduto all’invio 
dell’istanza entro la data del 31/8/2021; 
 
SENTITO il parere del Segretario Comunale che si è espresso positivamente in 
ordine alla conformità del presente atto alle leggi, ai regolamenti e allo statuto 
dell’ente;  
 
VISTO il DPCM del 23/4/2010, come aggiornato con DPCM del 7/7/2016, 
relativo alle finalita' e soggetti ai quali può essere destinato il 5 per mille; 
 
Preso atto che, come risulta dal sito della Direzione Centrale della Finanza 
locale, è stato accreditato, sono state assegnate nel corrente esercizio 
finanziario le seguenti somme concernenti il 5 per mille dell’Irpef: 
- €. 426,26 relative al gettito irpef anno imposta 2020; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati:  
 
1) Di riconoscere un contributo economico a sostegno della spesa sostenute 
dalle famiglie richiedenti per la partecipazione dei propri figli ai centri estivi 2021 
pari all’87,26% della spesa sostenuta per ciascun bambino, come da elenco 
allegato; 
 
2) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.421,42 al cap. U. 808 (cod. bil. 
04.06-1.04.02.05.999) del corrente bilancio di esercizio, finanziata nel seguente 
modo: 
- per €. 1.995,16 mediante utilizzo del Fondo assegnato con Decreto del 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24/6/2021 (Cap. E.  
- per €. 426,26 con le somme relative al cinque per mille anno imposta 2020; 
 
3) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a provvedere al 
pagamento delle suddette somme; 
 

4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-09-21  ATTO N. 83        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2021.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 02-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  09-09-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 09-09-21   al  24-09-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   , in data           
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 02-09-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-09-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


